(b) Arnold. Mest. hov. bist. Annabap. l. 1. Carolstadii & Melanctonis de sacramentum.

Scholæ clausæ eorum auctoritate. (c) Jo. Faber. in libell. de potestate Pa- pæ.

(d) Jo. Fab. ad- versus Lutheri libell. de potest. Pa- pæ p. 143. XXXI.

Dum vero aberat hoc ridiculum Lutherani delirii præcipuis præconibus contigisse narrat Surius (a) : Dum ille abesset quiddam ridiculum accidit Wirtembergæ : Carolstadius enim & Melancton præcipui Lutheri discipuli & symmiste hausta occasione ex scriptis Lutheri studiosis adolescentibus persuadere, non esse dandam operam philosophiæ, Platonem, Aristotelem Ciceronem, & id genus alios non nisi mera scripsisse commenta & imposturas, eosque libros eorum vulcano consecrandos : uni sacrorum bibliorum lectioni vacandum, neque fas esse hominem Christianum literis deditam actitare vitam : faciendum omnibus quod in genesi dictum est : In sudore vultus tui veneris panem tuo. Sensisse cum iis Nicolaum Pelargum Euthusiastarum authorem Lutheri discipulum refert Meshovius (b). Pergit Surius : Nemini dubium esse potest, quin ob stultissimam animi arrogantiam illi grandes sophi ad tam absurdam & plus quam avilem delirationem devoluti sint, cum certum sit magnam esse liberalium artium, & philosophiæ ad multa opportunitatem, modo quis recte & moderate illis utatur. Scripservat Lutherus in libello ad Germanicam nobilitatem Aristotelis physica, metaphysica, ethica prorsus aboleri debere. Ex hoc fonte hauserunt, hanc suam præclaram doctrinam Carolstadius & Melancton ; & ut magis insaniam proderent suam, Carolstadius ex archidiacono factus est agricola in rure Wirtembergensi, Melancton in pristino artem pictoriam meditabatur, plerique adolescentibus, artium liberalium combustis libris, mechanica opificia complexi sunt. Denique hac prodigiosa illorum homuncionum temeritate eo res perducta est, ut multis locis scholæ clausæ tenerentur, annis aliquot. Causam assert Joannes Faber (c) Lutherum ita compellans : Quando Wirtembergæ professorem agebas, placuere tibi gymnasia : nunc ubi in academia locum non habes, pro tua divina modestia dicis gymnasia esse Sodomam atque Gomorrhā. Sed brevi mutavit sententiam ex comminodo ; pergunt enim Surius. At Lutherus Wirtembergam e sua Parma reversus Philippum hoc nomine castigavit, Carolstadium ex Wirtembergensi ditone exegit, libroque edito asseruit philosophiam in se bonam esse : nam mire ille homo in dictis & scriptis suis varius & inconstans, sibi que identidem plene contrarius fuit ; quod neque amici eius unquam negare ausi erant, nisi plane frontem perfriuerint : & vel hoc uno argumento satis superque licet intelligi quo Spiritu fuerit agitur. Hanc Lutheri in dogmatibus mutantis inconstantiam ita Joannes Faber (d)

in luce collocatam Lutheranis obiciebat : Hic ponis septem sacramenta ; in captivitate tua sic inquis : Neganda sunt septem sacramenta, & tantum tria pro tempore ponenda ; quamquam ex usu scripture loquendo non nisi unum sit sacramentum. Admiseras & posuisti liberum arbitrium : iam dicis liberum arbitrium nihil esse, contra utriusque testamenti aperitissima testimonia, & sic pejor es omnibus Manichæis, Pelagianis, ac Cælestinis. Destabaris Bohemos, quod ab Ecclesia recessissent ; iam scribis in hac verba : Non sunt hæretici neque schismatici Bohemi & Greci, quia evangelis nituntur : sed vos Romani estis hæretici & impii schismatici ; quasi non venerit Spiritus Sanctus in concilia contra eos habita quorum tu neta tua modestiæ obvijs caris, impissima aliqua dicis & scribis. Volebas te ac tua iudicio Romani Pontificis submitti : iam nec Pontificem audire vis. Appellabas Auguste non sine majestate aliqua ad futurum concilium, cui te torum submiseras, hujus decreto ex omni parte stare volebas ; sed non solum tibi fatalia labuntur, immo tu renuntias omni conciliorum decreto, cum non verearis dicere concilia esse humana decreta sibi contraria, proin aspernanda. Et infra : Clamabas pro celebrando concilio ; iam omnia concilia damnas, reiicis, & impissima vocas. Laudabas Nicænum concilium tanquam omnium sacratissimum ; nunc per omnia illi contraria scribis, ac dicis. Aliisque interjeitis : Vide ergo quam pulchre primitivam servas Ecclesiam, qui inter viginti canones tam sacrati concilii, in decem & octo pecces aperte, forsam etiam peccaturus in reliquis, si dumtaxat adhuc Paulianis, aut Foriniani superessent. Non negasti Eucharistiam dici sacrificium ; iam contra Irenæum, Hieronymum, Ambrosium, Chrysostomum & alios dicis : impiissimus abusus est missam dici opus bonum & sacrificium. Celebrasti missas privatas, & iam libellum scribis de abroganda missa privata. Honorabas episcopos, & venerabaris sacerdotes ; iam dicis non esse dubium universos sacerdotes & monachos cum episcopis & omnibus suis majoribus esse idololatrias, in statu periculosissimo agentes ob misse ignorantiam, abusionem, & irrationem. Et infra : Doces veteris legis præcepta non esse tenenda ; & in captivitate approbas gradus ex Levitico in matrimonio prohibitos. Dicis nos non teneri ad alia, quam hoc quæ nova sunt lege præcepta ; & incaute matrimonium inter aliquos ætissimo vinculo adstrictos admittis. Leges olim non damnasti ; iam imprudentissime scribis te scire

Circa liberum arbitrium.

XXXII. Circa conciliorum auctoritatem.

Circa sacrificium.

Negata observatio decalogi. Leges omnes abrogare nihil est.

XXXIII. (a) Jo. Fab. cur voluerit Luth. approbare doctrinam c. 6. Demum negata ab iis Christi præsentia in Euch.

Carlostadius a Luthero confusus. Concubini interpretibus illi conciliatus. Iterum ab Luthero refellit Carlostadius.

(b) Cæcl. in actis & script. Luther. hoc ann.

XXXIV. Iconoclastarum hæresis Germaniam inficit.

(c) Jo. Fab. lib. disp. cum Balb. c. 9. Cur fiant imagines.

scire nullam rempublicam legibus feliciter administrari, &c. Recenset idem Faber (a) Lutheranorum circa Eucharistiam sacrilegos abusus varios, ac demum subiicit post profanum Eucharistiæ usum ipsos eam pernegasse : Postremo Lutheranorum & Carolstadiorum plurimi ei sacramento reverentia & honoris impendunt nihil ; id quod dudum Picardi fecerunt : calcant pedibus dicentes esse nihil, sed ut ab arceopopo pistus est panem reliqui nihil. Quid plura ? qui novas eudæ missas, qui ingentes quod sub utraque specie communicandus sit populus, composuere libros, modo profitentur optime se novisse prius, quod nihil sit verum secum tenuisse. Postquam item sex editis libris vertiginis spiritus Carolstadius commaculasset, quamplurimum ob id interea non inmodice increpitus confususque a Luthero revocatur eos libros ipse, sequitur Luthero componit, qui gladio illum prius addiderat : cantat vero palinodiam ne ab uxore sua extra Saxoniam exilio demigrare diutius cogatur : res igitur per mulieres, maxime per Lutheri novam sponsam cum mitra aurata & serica toga composita est : excusat inde se hic Adam per Evam, per sociam suam seductum sequitur. O turo turo turo hæc libris eorum comperi oculis his meis, qui juxta Plantam certiores sunt testes vidi, aures item meis audivi. Quomodo igitur blasphemias has in Deum & Dominum meum Salvatorem, qui spes mea est a juventute mea debui aut potui sustinere. Porro iniiciturum inter Lutherum & Carlostadium eam fuisse causam indicat Coclæus (b), quod Carlostadius turpissimam hæreticæ gloriæ, eversis altaribus & profanato Eucharistiæ sacramento, ac diffractis Christi & Deiparæ & sanctorum imaginibus, sibi peperisset. Revocata ab inferis hæc Iconoclastarum hæresis universam deinde infecit Germaniam : nam Zuinglius & Balthasar Pacimontanus Carolstadio ad sacras imagines abolendas, sanctorum reliquias dissipandas, altaria evertenda se conjunxerunt. Describit eorum versutias & nefaria facinora his verbis Joannes Faber (c) quibusve calumniis plebem incautam circumvenierit. Apud omnium Christi fidelium & recte intelligentium mentes restatum est, imagines non nisi memorie resuscitanda gratia paratas erigi, custodiri ut etiam simpliciter rudique populo sit pervinde, ut scriptura aliqua, recordereturque frequenter ea, quæ gesta fuerint : neque hæc imagines in hanc horam absque fruge erectæ tentaque sunt ; ita enim imbecillitate humani ingenii fieri solet, ut Christi fideles Ann. Eccl. Tom. XXXI.

utcumque in Deum intenti sint, in caelestibus converferentur, ut qui mille locos prætereant viasque longinquas peragant obliviscerentur passionis ac mortis Jesu Christi, nisi sint imagines, quas simul atque aspererint, mentes percussa redeant in memoriam passionis ac mortis ; quæ res tam manifesta est, ut etiam impulsissimus quisque novæ & peregrinæ fidei sectator inficiari non possit. Refellit mox idem Faber hæreticorum infana sophismata ex meris calumniis petita, dum divina oracula, quæ idolorum cultum prohibent, sacrarum imaginum piæ venerationi affingunt : Dicunt, inquit, illi exodi xx. scriptum esse : Non habebis deos alienos coram me : non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem, quæ in cælo est desuper, & quæ in terra deorsum, neque eorum, quæ sunt in aquis sub terra. Respondet scripturam quisquis penitus hoc loco, ut debet introspexerit, interpretem alium non requirit ; sic enim ait : Non adorabis ea neque coles. Reliqua argumenta hæreticorum de simulachris, quæ coli pro diis expresse vetantur, concepta sunt. Ad quæ respondet Faber : Hæc non nobis efficiunt, quominus imagines rucamur ; quas Deos non esse omnes Christiani novimus antequam Theognis nasceretur & Zuinglius crucis Christi & imaginum crucifixi persecutor. Ocolampadiusque Julianus impius & S. Brigida apostata monachus : qui sane omnes fateri coguntur cruce sancta se passim Christianos signasse ad benedictiones, etiam quandiu Christiana religione veteres usi fuerint, crucem in usu fuisse, & non parvam devotionem ex crucifixi imagine in populo crevisse, neque imagines pro diis aut deabus coluisse nos, quippe qui verum & unum Deum cæli & terræ adoramus. At hæretici, cum idolorum cultum tantum vetitum convincerentur, eo proruerunt impudentiæ, ut omnes imagines idola ad creandam catholicis invidiam appellarent, quorum technas ita dissolvit Faber : Hic plurimi errores sunt impliciti : non ferendas scilicet esse Christianorum imagines ; idola enim & simulachra omnibus locis reddidere vernacula lingua Bilder imagines ; quocirca juxta eorum grammaticam statuunt scripturam imagines prohibere in Ecclesia. Deum autem optimum maximum non alia ratione simulachrorum usum prohibuisse norissimum est, nisi ut idolis divini honores non exhiberentur, eisque sacra ne fierent, & omnino pro diis ne colerentur. Hinc apparet quod Mosi Dominus præcepit (d) aneum serpentem ut erigeret in deserto, ut qui allapsu serpentis mori lætæ sint, ejus a

XXXV. Argutiz hæreticorum.

XXXVI. Calumnie iactatæ in catholicos.

(d) Numi

specu sanarentur: atque idem Dominus Mosi praecepit, ut pro tabernaculo Dei duos cherubin e regione adversis faciebus statueret: Salomon, cum magnificentissimum illud Ierosolymitanum templum edificaret, arcam foederis non tantum auro, sed & cherubin, aliisque rebus adornavit; cuius edificati templi opus divino certe oraculo (a) comprobavit plurima pollicendo is, qui in necessitatibus illic preces votaque Deo persolverent. Quod si tantus error tantumque periculum est imagines statuere, ut leviculi quidam autumant, qui signis crucis & crucifixi pro populis praereventibus devotione erectis, tabulisque omnibus primum bellum facere sunt aggressi, quomodo ab errore impietateque vindicabimus Salomonem, de duodecim leonibus, de duobus vitulis, de bobus, aliisque id genus plurimis imaginibus, quibus ille regale solum templumque illustravit (b); tamen si Zuinglius homo argutus, qui apud suos Tigurinos solus sibi sapere videtur, cherubin fuisse coronamenta quaedam seu fascias esse putavit & scripsit: quod cum a veritate alienissimum sit, quid indiget refutatione? Neque vero linguae ratio fert istas gerras; si enim cherubin ille coronamenta fasciasve esse somniat, quid tandem seraphin fuisse dicit? Et infra.

(a) 3. Reg. 8.

(b) 3. Reg. 7. Esai. 6. 4. Reg. 8.

xxxvii. Hæreticorum sacrilegia in Christi imaginibus.

Dicunt porro imaginum expugnatores (qui quoddam loco crucifixum ferro conciderunt capite ablato in pyramidum ludo pro globo abusi per summam impietatem ac summam blasphemiam hæc & his pejora & sceleratiora ausu nefando perpetrare non verentes) ex lege non licere simulachrum imaginesque ullarum rerum fieri, quæ caelo, terra, marique continentur: ita enim legem Mosi pro suo captu intelligendam esse precipiunt, si vero aurifabro non liceat ex auro anserem sive aquilam, atque alia id genus animalium effingere; neque pictori integrum sit e veteri testamento Abraham, Mosem, aliosque depingere; cum tamen in verius hi, qui tot tamque excellentibus opificibus presentem perniciem meditantur, ædes suas omni genere imaginum, ærumnis herculeis, musarum harmoniis, varie adornant, ac distinguunt, ac solis in ecclesiis in peccatum statuunt, signa, tabulas, imagines. Subdit deinde author, ut imagines fuerint (c) in usu in veteri testamento, & imago Caesaris in numismate Christo ostensa sit, ut in rapiendis ecclesiarum aureis argenteisque iconibus cum Juda Iscariote pauperum sustentationem prætulerint: idque Zuinglii & Balthasaris impiis exemplis confirmat.

(c) 3. Reg. 7.

xxxviii. Zuinglii impia facinora.

Ad fiduciam autem Tigurinum, utpote Zuinglium venio, qui sanctorum Felicitis & Regule martyrum ossa sustulit, & in

fluvium proiecit, res notissima est, dominorum Tigurinorum sigilla, monetas, insignia eorumdem sanctorum imaginibus prædita non abolevit, neque immutavit; cum tamen in ecclesia a Carolo magno fundata Caesaris & omnium sanctorum imagines vulcano tradita & in cinerem versa sint. Et tu, qui omnes imagines everisti, & ab æde sancta in Walschuet & alibi per Moraviam esegisti, fregisti, comminasti in tua arca Corallinum Sebastianum ad arborem, non sine magno pretio, affixum esse facile passus es: S. Joachimum etiam tam pulchre depictum ad te pertinentem rogo, quare non exclusisti? propter quod inexcusabilis es, o homo, qui iudicas; in quo enim alterum iudicas, teipsum condemnas (d).

Pretiosæ imagines retentæ ab hæreticis.

(d) Rom. 2. XXXIX. Carolstadium & Lutherus athei ex ipsorum dictis.

Carolstadium tantorum authorem malorum omnino fuisse atheum testatur Lutherus: quamquam etiam ipse in literis ad Erasimum scriptis se importunis cogitationibus urgeri nullum esse Deum fateatur: ut vere scriptum sit a propheta: *Abyssus abyssum invocat*. Nam in principio Lutherum imaginum usum, & sanctorum cultum adversus Pikardos defendisse, scribit Joannes Coclaeus; at deinde in pejus proruisse testatur.

XL.

Tradit idem author, Lutherum hoc anno ob everfas sacras imagines investum adversus Carolstadium, quod tanta scelerata absente ipso ac sine ejus autoritate patrare ausus esset: ac licet edito libello Augustinianos apostatas Wittembergenses, qui sacrosanctum missæ sacrificium aboleverant commendavit, tamen non rite peractum (ipsius scilicet injussu) flagitium, redarguit, ut refert Coclaeus (e) sic inquit: *Redierat jam e Pathmo sua novus ille evangelista Wittembergam, & quamquam publice per editum librum colaudasset antea fratres suos propter abrogatam missam, attamen cum non fuisset factum jussu & auspicio suo, domum reversus eam rem publice pro concione ad populum reprobavit dominica prima quadragesimæ. Omnes, aiebat, erraverunt quicumque cooperati sunt & consenserunt ad abrogandam missam, non quod bonum non fuerit, sed quod non ordinate factum est. At dicit, inquit, iustum id esse ex scriptura, fateor & ego; sed ubi manet ordo, quia ex reverentia factum est absque omni ordine cum scandalo proximi? & nisi adeo mala res esset missa, vellem eam restituere, scio enim vestrum propositum & defendere non scio: a papistis quidem & aliis infanis capitibus bene scirem defendere, sed coram diabolo sustinere non scio.* Hæc perfidus apostata: ex cuius verbis fatis patet, illum diabolico furore inflam-

Cur Lutherus a Carolstadio distulerit. (e) Coclaeus in actis & scriptis Luth. hæc ann.

flammatum. Deseruit ejus sodales pseudoaugustiniani, stupris adulteriisque inquinati, sacra mysteria peragere: idque facinus coram accusatore dæmone se tueri non posse profitebatur, quod sine ipsius præcipui scilicet dæmonis satellitis imperio temere pertentatum esset. Porro Carolstadium impulsu fuisse ad id facinus a cacodæmone, qui ipsi revelarat Christum non esse in Eucharistiæ sacramento, narrat Arnoldus (a) Meshovius hæc verbis: *Ne seipsum solus pollueret commune vulgus sacris altaribus subvertendis collegas adhibuit: quin & Jesu Christi testamentum impio glossemate adulterans verba clarissima hoc est corpus meum perperam exposuit, execrando Berengarit, quod olim ipse sapiens retractarat, dogmatæ suffultus. Quod velut indignum ecclesiastico viro, cum multi passim obicerent, a spiritu viro persimili sed humana statuta majori id sibi divinitus revelatum reddidit, qui profundius mentem Salvatoris perscrutantem patefacto sensu semet dubio liberasset.* Tanta fuit hominis impii cœcitas, ut non agnosceret diabolicam esse eam revelationem, quæ veritati a Christo & Apostolis Ecclesiæ tradita, atque innumeris miraculis divinitus confirmata contraria esset. Eundem vero dæmonem, qui hæc illi revelarat, triduo antequam obiret illi apparuisse, atque ex terrore morbo confecisse, ut animam raperet ad inferos deferendam, suo loco dicemus. Quæ utinam novatores perpenderent, animadverterentque, quam male deserta Ecclesiæ catholica, abjectaque sanctorum patrum doctrina, nequissimos homines dæmonum præstigiis, ut ipsimet fassi sunt, illusos sequantur. Porro Carolstadium hæresiarum sanctimonia simulata composuisse mores suos, ac simpliciorum amictum induisse, ac circumiisse civium domos, ut plures inficeret, atque ab imperitis difficiliores scripturæ sententias expetivisset, refert idem Meshovius, ac si responsum esset, ut se conferret ad theologos, subintulisse: *Sic æterno Dei consilio decretum, qui cum profunda doctrina sua mysteria sapientes latere voluerit, parvulos solum, [quibus ea revelavit] in rebus dubiis adjuvando præceperit.* O miserandam viri impii amentiam, qui fortis infimæ hominationes melius divina oracula intelligere putarit, quam Dionysium, Augustinum, vel Gregorium aliosque sanctos patres miraculis ac revelationibus divinis conspicuos. Fascinatam vero eum fuisse absente Luthero, refert Meshovius a Nicolao Pelargo Enthumfiatarum sive anabaptistæ sectæ conditore, de quorum ortu infausto di-

(a) Arnold. Meshov. l. i. hist. Anabaptistar.

Dæmon auctor sacramentarium hæreticos.

Carolstadius idiotas sanctis patribus præfert in lacra scripturæ interpretatione.

Conjungit se Nicolao Pelargo deluso revelationibus dæmonum.

setur inferius. Nunc ad Lutherum tot monstrorum parentem revocetur oratio.

Impellere in apertum exitium adeo enifus est Christianum imperium, ut in libello adversus pontificiorum anathematismorum formulas, sive bullam in cœna Domini promulgari solitam, in qua nominis Christiani proditores anathemate percussuntur, Turcarum partes adversus Christianum imperium, necnon proditores quorum ipse re vera princeps extitit, defendendos suscepit: *Ad quid conducit, inquiebat, corporaliter prohibere Turcam? quid mali facit Turca? occupat provincias, & gubernat temporaliter.* Egregia scilicet Lutheri pro Turca defensio, nil mali Turcam agere, quod Christianas provincias occupet, fideles contrucidet, templa evertat, evangelio conculcato alcoranum propaget: quibus tandem verbis magis illustribus, proditorem se rei Christianæ profiteri potuit? addit vero falsam in Pontifices calumniam: *At hoc ipsum a Papa quoque nos pati oportet, qui & corpus & vitam nobis excoriat, quod Turca non facit.* Turcarum in Christianos favitiæ impressa sunt in pluribus regnis vestigia: a Pontifice vero ullas provincias receptas, quæ juris ecclesiastici non forent, nemo ostenderit; sed tantum a Luthero conceptum in Pontificis odium ob eorum in puniendis hæreticis diligentiam indicant quæ sequuntur verba: *Ad hæc permittit Turca unumquemque in fide sua permanere, quod Papa non facit.* Quibus verbis volebat, ut quisque quam vellet impiam superstitionem profiteri permitteretur.

XLI.

Everforem Christiani imperii Turcam commendat.

Vult impiis sectarum fingendarum licentiam tradi.

XLII.

Liber Regis Angliæ de tuenda religione promulgatus in Germania.

Sancti Patres a Luthero contempti.

(b) Jo. Eckius to. 2. hom. 1. in seria 3. pent.

Interea cum Henrici Angliæ Regis liber pro tuenda fide catholica promulgatus fuisset in Germania, atque ex Latino in Germanicum sermonem ab Hieronymo Emfero conversus magnos animorum motus pro afferenda veteri religione a Christo ejusque Apostolis accepta ac sanctis patribus confirmata excitasset, Lutherus ira audaciaque furens omni convitiarum & scurrilitatum genere Regem ipsum profecidit: cui responsum est a Thoma Moro, confutataque ejus vafania. Eo prorupit ipsius arrogantia, ut dementer statuens sua deliria esse verbum Dei, se omnibus sanctis patribus prætulerit, hisque verbis suos fascinarit: *Verbum Dei est super omnia divina: majestas mecum facit, ut nihil curem, si mille Augustini, mille Cypriani, mille ecclesiæ Henricianæ contra me starent. Deus errare & fallere non potest: Augustinus & Cyprianus sicut omnes electi errare potuerunt & erraverunt.* Adversus hunc impostorem demonstrabat Joannes Eckius (b) scripturarum sacramentorum veram in-

interpretationem a sancto Spiritu Apostolis & sanctis patribus, non Luthero expositam: Adveniens, inquit, spiritus ille veritatis aperuit eis, scilicet Apostolis, ostium verum scripturarum, & tunc incœperunt loqui magnalia Dei (a): hoc itaque ostiario, qui verum sacra scriptura aperit intellectum, per quem & Christus innovefcit, & quæ ad ipsum ducit semita inclarescit omnibus, usi sunt Apostoli, sanctique patres iam inde annis mille quingentis illoque authore interpretati sunt literas sacras, quo condita erant. Jam igitur quisquis temere illas præsumit aliter vel intelligere vel explicare, fur utique est, & latro atque animicida, sicut faciunt hæretici. Pariter Joannes Faber Lutherum ob divina oracula in alienum sensum distorta tumentem fastu sic arguebat; omnes veteres hæresiarchas eandem viam trivisse, atque ex literali scripturæ sensu depravato omnia hæreseon genera fingi posse, adeo ut verus scripturæ sensus ab Ecclesia, quæ columna est & firmamentum veritatis, petendus sit; hæreticoque sui lapsus admonens ajebat (b): Eos etiam atque etiam adhortor, ne cujusquam facile credant opinioni, magis vero cogitent scripturam non in literali consistere lectione, sed in vero intellectu. Nam qui in scripturis interpretandis litigiosus, pertinax, & ut populus Israel semper fuit dura (c) cervicis esse voluerit, innumerabiles ille ex evangelio hæreses decerpere poterit: neque enim quisquam negaverit, si ad hunc modum sanctas Dei scripturas tractaremus, quin ex Christi verbis Matth. x. & Luc. x. cogereris nudis pedibus incedere, cum tibi Christi verba proferrem, quibus septuaginta discipulis, quos binos ante faciem suam misit in omnem civitatem & locum, quo erat venturus, diligenter commisit, ne possiderent aurum neque argentum, nec peram ad iter, nec binas tunicas, nec calciamenta, haberentque ad hoc institutum Moysis (d) & Josue (e) exemplum non parum faciens, qui calciamenta esuere cogebantur. Porro in Luca (f): si literæ dumtaxat solus inmixtus pergerem, facile tibi essem comprobaturus, neque ad prandium neque ad cœnam amicos, fratres, agnatos, aut vicinos invitandos esse. Item (ut Psalliani & Euchitæ) noctes diesque te orare oporteret. Alia denique magis inaudita & absurdiora ex minus recte intellecto evangelio colligere possem; & mihi crede, non aliter fecerunt Ebion, Valentinus, Sabellius, Nestorius, Pelagius, Arius, & alii his similes hæretici, de quibus plura apud Epiphanium, Philestrum, Augustinum scripta invenies. Ita enim omnes & singuli suas adornant

(a) Act. 2.

(b) Jo. Fab. de Euchar. serm. 9. Ut scripturæ verus sensus ab Ecclesia petendus sit. (c) Act. 7.

(d) Exod. 3. (e) Jos. 5. (f) Luc. 18. 1. Thess. 5. Omnes hæreses ex falso intellectu profectæ.

hæreses, ut pro se evangelium Christi esse contenderent: sic omnis Arianorum hæresis duobus dumtaxat primis verbis substantia & consubstantia imirebatur; quandoquidem volebant concedere, Filium cum Deo Patre unius substantia & essentia esse: quæ perniciofa hæresis maximis dissidiis dedit occasionem, & ex se miserandas ac plurimas cædes (quid enim etiam hodie pariunt hæreses quam sanguinolentas dissensiones) peperit. Iftis enim catholici Athanasius, Hilarius, Paphnurius, Hilarion, & alii orthodoxæ fidei cultores resistebant etiam evangelii testimonio obiectentes Filium ex Deo esse, idque Pauli testimonio probabant, qui expresse scripsit (g): Unus est Deus ex quo omnia; contra quod catholicis referentibus Filium in scripturis virtutem & sapientiam Patris appellari, atque imaginem & gloriam Dei vocari: Ariani nihil horum negarunt, sed eadem illa de creaturis dici confirmarunt, cum Paulus scribat: virum esse imaginem & gloriam Dei, insuper virtutem & sapientiam in hominibus inveniri: & cum obiciebatur istis ipsam Filiummet dixisse. Ego & Pater unum sumus; responderunt Ariani recte, at non unius nature & essentia; sed alioquin eos unum esse pace & societate vel unitate concordia mutua. Hec sunt fratres, quæ Arrianis aberrandi dederunt ansam: sic alia sectæ una aliqua evangelii particula proposita suum caput sequentes vires acquirunt, & in multorum corvalescunt perniciem: tandemque effectum est, ut quilibet suo more evangelium intelligere, interpretari & torquere cœperit: quo factò nihil magis catholice nostræ fidei repugnat; quemadmodum enim unus Dominus, unum baptisma, ita unam oportebit esse fidem, unam ecclesiam catholicam, non duas, aut tres. Et post alia: Quid quod etiam Apostolus Ecclesiam columnam & fundamentum veritatis appellat? An non hoc satis vobis magna Ecclesiæ laus esse videretur? Equidem si Ecclesia columna & fundamentum est veritatis, facile intelligitur opinor, unde in dubiis veritatem nos petere voluerit Apostolus; tantum enim hoc est, ac si dixisset Paulus: sic ubi novus & inauditus aliquis scripturæ intellectus productus fuerit, tunc non alio, quam ad Ecclesiam de illius veritate referendum esse negotium: Ecclesia enim non solum supra petram aedificata est, sed ipsius aedificii columna & veritatis fundamentum existit.

(g) Rom. 11. 1. Cor. 1. 1. Habr. 1. Joan. X.

In ecclesia vera interpretatio scripturæ.

Ecclesia columna & fundamentum veritatis.

XLIII.

Mirum est furenti homini, ac mentienti sua verba a divina maiestate proficisci, atque omnes sanctos Ecclesiæ doctores errasse, idque nullis miraculis quam stupris

In Regem Angliæ Lutheri convitiis. Spiritualem se vocat Lutherus atque adeo a nemine iudicandum.

Falsa Lutheri vaticinia.

Aliud falsum vaticinium de sua doctrina.

Minae rabidi hominis stannas metuentis.

comestationibus, convitiisque confirman- ti ab aliquibus fidem adhibitam. Ad subterfugiendum deinde Ecclesiæ & Christi vicarii iudicium, ampullosis verbis sibi in Pontificem & Ecclesiam ipsam imperium arrogavit: Si solius Christi sumus, quis est iste stolidus Rex, qui suis mendacis nos Papæ facere molitur: nos non sumus Papæ, sed Papa noster est: nostrum est non iudicari ab ipso, sed ipsum iudicare: spiritualis enim a nemine iudicatur, & ipse iudicat omnes. Quibus verbis omnem hierarchiam ecclesiasticam everfam volebat, & cuilibet fordidissimo impostori iactanti se spirituales, autoritatem. in summum Pontificem & univèrsam. Ecclesiam sibi asciscere posse contendebat; ac post plures blasphemias voces addidit. Ego & Ecclesiam eius & defensorem ipsum Henricum nempe pro eodem ducens utroque eodem imperu invadam & Christo duce conficiam: certus enim sum dogmata mea habere me de celo. Quibus argumentis certus esset sua dogmata e celo an ab inferis haberet non explicat; in pluribus tamen operum fixorum locis cum cacodæmone se familiariter egisse profite- tur. Subdit deinde Lutherus: Dogmata mea stabunt, & Papa cadet in vitis omnibus portis inferi, & potestatis aeris, terræ & maris. Ipsi me provocaverunt ad bellum; bellum igitur habebunt: pacem obtinere non poterunt; pacem igitur non habebunt. Deus viderit uter primo sessus defecerit Papa, an Lutherus; instat enim mors papatus abominabilis, urget eum ineluctabile suum fatum, & [ut Daniel ait] ad finem sui venit, & nemo auxiliabitur ei. Hunc pseudo prophetam notæ marginalis author ita arguit: Defecit anno MDXLVI. subitanea morte crapulosus Lutherus. Papatus stat usque ad finem seculi supra firmam petram, cui portæ inferi prevalere non poterunt. Metuens tamen alias sibi prædixit suis post ipsius mortem ejus dogmata peritura; nam hic pseudo- propheta contraria inter se passim dicere non curavit, modo verbis sectatores facinaret: effudit etiam pluribus aliis scriptis rabiem suam, & huius causam expressit, metum scilicet iusti supplicii, quod erat promeritus: Pergant, inquit, porci illi, hanc contumeliam in Thomistas jactat, hic sum & expectabo eos, cineribus solis post mortem etiam in mille maria projectis persequar, & fatigabo hoc abominabile vulgus. Summa: viruens papatus hostis ero, exultus bis hostis ero: facite porci Thomistæ quod potestis, Lutherum habebitis usam in via, & leonem in semita, &c. Vere illum immanem feram, & multiplex monstrum fuisse a Fischero

episcopo Rossensi redargui inferius videbimus.

Porro ad alliciendum ad suam sectam vulgus & facinorosos quosque, hanc illecebram infidiosam proposuit, Ecclesiam catholicam demonis sectam esse, quod Deum coleret, bonisque operibus illi placere niteretur: Comperit tandem, ita mentiebatur, per dilucidas scripturas Dei gratia papatum, episcopatus, collegia, monasteria, academias simul cum omni sacerdotio, monachatu, monialatu, missis, cultibusque Dei meras esse sectas damnatas diaboli: populus enim iste ad hoc intendit, ut coram Deo agat operibus & non nuda fide, per quod sane & Christus negatur, & fides exinguitur. Placuit per- versis omnibus Lutheri sententia negari Christi fidem si bonis operibus ornaretur; malis vero excoli, qua in re illum Mahumetem imitatum eleganter describit Albertus Pius (a): Martinus, inquit, magis ac magis in dies elatus, iniquiorque effectus in omnes blasphemias ad profunda impietatis tandem prolapsus est, emulatus omnino, [si quis diligenter inspiciat] hæresiarcham Mahumet. Ut enim ille permissis voluptatibus, ac constitutis legibus placidis, atque sensum oblectantibus, plurimos illexit populos, sic iste, eadem via incedens, aspera quæque tollit, suaviter concedit, calibatum aufert, sacra claustra virorum tum mulierum perfringit, pudicitia vorum exterminat. Ille legem evangelicam optime traditam fuisse asser- bat; sed depravatam a Christianis, ideo- que se missum ad veritatem aperiendam: ad redigenda omnia ad vere divinam legem: hæc eadem iste profitetur; sed inter- est quod ille corruptam esse scripturam a- jebat multis locis supposititiis; hanc per- peram interpretatam depravatam expositam a sanctis omnibus, & sacris conciliis prædicat, seque missum, ut verum sensum il- lius referet. Ille se afflari Spiritu Sancto iactabat, ab eoque doceri ea, quæ prædi- cabat: hic idem divino spiritu impulsus cuncta se facere profitetur, cui congruere videtur, quod dicit Dominus per Ezechielem. Væ prophetis insipientibus, qui sequuntur spiritum suum, & nihil vident, &c.

XLIV.

Fingit fidem extingui bonis operibus.

(a) Alb. Pius in respons. lit. 1. ad Erasum.

Lutheri cum Mahomete comparatio.

XLV.

Edidit (b) eodem anno alium librum de convellendo statu ecclesiastico Pontificis & episcoporum: Urque cornua in eos superbiter erigeret, inquit Cocleus, se nominabat ecclesiasten Dei gratia; ad- dens, si & evangelistam Dei gratia se nominaret, facilius hoc probare possit, quam ullus episcoporum possit probare ritulum suum: se vero certum esse, quod Christus ipse sic ipsum nominet & pro tali habeat, qui & doctrina ipsius magister sit, testis- que

(b) Cocl. in actis & script. Luth. hoc an.

que futurus in die novissimo, quod scilicet ea doctrina non sit Lutheri sed Christi purum evangelium. Ait igitur in prologo libri: His ceteros vos facio, inquit, me de cetero vobis non amplius eum honorem exhibiturum esse, ut me submitterem vel vobis vel etiam ulli angelo de caelo ad iudicandum aut examinandum doctrinam meam, nam stulta humilitati satisfactum est iam tertio Wormatia, & tamen nihil prodest: sed volo audiri & iuxta doctrinam S. Petri doctrinam meam rationem & fundamentum ostendere coram universo mundo, eamque habere iudicatum a quolibet, etiam a cunctis angelis; cum enim de ea certus sim, volo per eam & vester & angelorum quoque [ ut Paulus ait ] iudex esse; ut quisquis doctrinam meam non acceptaverit salvari non possit: Dei enim est, non mea; idcirco & iudicium meum non meum, sed Dei est. Non certum fuisse Lutherum ipsum suam a Deo accepisse doctrinam ex eodem Luthe- ro ita arguit Surius (a): Si certus fuit, ut ait, de doctrina sua, cur toties eam mutavit: sed altare facit quod nullum vult pati iudicem, ut sub hoc pretextu liceat ei scribere quidquid libet. An non pudet Christianos homines tam prodigiosa temeritatis negatorem esse secutos?

Sibi eccle-  
siam  
revelatio-  
nem  
mententi  
vult credi.

(a) Surius  
in comm.

XLVI.  
(b) Thom.  
Morus a-  
pud Coel.  
Refellit-  
tur a Fi-  
schero.

Redarguit eandem Lutheri imposturas egregie Thomas Morus (b) regii sigilli in Anglia praefectus, edito eleganti & gravissimo libro, cui tamen non suum, sed Roussei nomen inscripsit: Quis, inquit, nebulonem ferre potest talem, qui mille vitis ostendat se possessum atque agitatam a legione demonum; & tamen ita se iactat stolidus: Sancti patres omnes erraverunt: Ecclesia tota saepius erravit: doctrina mea non potest errare, quia certissimus sum doctrinam meam non esse meam, sed Christi, videlicet alludens ad illa verba Christi: verba mea non sunt mea, sed eius, qui misit me Patris. Quid istud? Papa cadet, dogmata mea stabunt. Nonne certare videtur cum illo Christi: caelum & terra transibunt, unum jota non peribit de verbis meis? nam cum ait: Rapuit me Dominus imprudentem in medias has turbas; hoc plus est, quam: Tulit illum diabolus, & statuit supra pinaculum templi. Quod si quis respondeat: Testimonium tuum non est verum, quia testimonium perhibes de te ipso; recurret illico ad novam scripturam suam: Ego certus sum dogmata mea habere me de caelo; atque ibi sistet in hoc suo principio velut firmissimo fundamento, quod non omnes Papae, Reges, doctores, homines, angeli poterunt evertere. Certus igitur, immo certissimus dogmata sua habere se